## Disputatio Tertia,

questionis, circumstantias interdum mutare speciem bonitatis vel malitiae moralis, aliquando eam non mutare, sed dumtaxat augere intra eamdem speciem.

Probatur: Ubi est specialis aliqua conformitas vel difformitas ad regulas morum, ibi est nova species bonitatis aut malitiae moralis: Sed circumstantia interdum habent speciem conformitatem vel difformitatem ad regulas morum, diversam omnino & alterius linea ab ea qua est in objecto; ut patet cum aliquis furatur ad forniciandum, difformitas enim, qua est in fornicatione, est diverse rationis & speciei ab ea qua est reperitur in furto: Ergo circumstantia interdum trahunt actum humanum ad moralitatem diverse speciei ab illa qua est in objecto.

Quod autem aliquando non mutent speciem bonitatis aut malitiae, sed eam dumtaxat augent intra eamdem speciem, pater eadem ratione: interdum enim circumstantie non dicunt speciem ordinem conformitatem vel difformitatem ad regulas morum, sed tantum modificant ordinem objecti ad eamdem regulas; sicut cum quis elicit actum odii vel amoris intensissimum; intensio enim actus non trahit ipsum ad moralitatem diverse rationis & speciei ab ea quam haber ex objecto, sed tantum ipsum auget & modificat.

## ARTICULUS III.

*An actus humani defumans a fine operantis aliquam bonitatem vel malitiam, specie diversam ab ea quam habens ex objecto?*

49 **L**eet finis sit una ex circumstantiis, de quibus disputavimus articulo precedenti, scilicet circumstantia *Cui minilominus quia praecipua est, & habet rationem principi respectu humanarum actionum, de illo seorsim ac specialiter agimus*, S. Doctorum inuitantes, qui specialiter de hac circumstantia differit actus. **H**ujus questionis, ubi queritur *an alio humana sit bona vel mala ex fine?* Disputant autem Interpretes, an nomine fine intellexerit finem operis vel operantis? Cui difficultate breviter respondeo, haud dubie D. Thomas nomine finis intellectissimum operantis, sive extrinsecum, non autem finem operis, sive intrinsecum. Ratio est, quod D. Thom. loquitur de fine secundum quod distinguitur ab objecto, alias actum ageret, & bis idem repateret, cum art. 2. **quarat utrum actio bonum habens bonitatem vel malitiam ab objecto?** Sed finis distinctus ab objecto est finis operantis, non vero finis operis; et enim coincidit cum objecto, & est ille in quem actio sua natura immediate tendit: Ergo D. Thom. loquitur de fine operantis, non vero de fine operis. Hoc premesso, pro resolutione difficultatis proposita,

Dico primo: humana actio interdum ultra bonitatem, vel malitiam, quam sicut ex objecto, habet aliam ex fine operantis. **I**uxi interdum, quia aliquando non datur in actione humana finis operantis distinctus a fine operis, ut cum quis facit elemosynam ex solo fine misericordiae, quiebti subvenire alienam misericordiam, vel reddit debitum ex amore iustitia.

50 **C**onclusio sic explicata probatur primo auctoritate D. Thome, qui eam expresse docet hic art. 4. in corp. ubi dicit: *Actiones humanae, & alia quorum bonitas dependet ab alio, habent rationem bonitatis ex fine a quo dependet, prout bonitatem absolutam quod in eis existit.* Et subdit: *sic igitur in actione humana bonitas quadrupliciter considerari poset.* Una quidem secundum genus, prout sciens est actio, quia quatuor habet de actione. **E**t tertium, tantum habet de bonitate. Alio vero secundum speciem, quia accipitur secundum objectum convenientem. **T**ertia secundum circumstantias, quia secundum accidentia quidam. Quaria autem secundum secundum, quia secundum habitudinem ad bonitatem causam. Ubi S. Doctor bonitatem naturalum actionis vocat genericam, non quia sit genus ad alias bonitates (potius enim comparatur ad illas sicut subiectum ad accidentia) sed quia configuratur rationem generice communem actionis physice spectata. Bonitatem vero moralam, que est ex objecto, absurdam appellat; non quod non dicat habitudinem transcendentalen ad objectum, sed ut distinguat illam a bonitate, que est ex fine operantis, hec enim non convenit actioni, nisi prout ab agente ordinatur ad ulteriore finem; cum tamen illa ipsi conveniat antecedenter ad ordinationem in ulteriore finem.

Probatur secundo conclusio ratione D. Thome. Qualibet res sicut se habet ad eum, ita & ad bonitatem: unde quorum esse ab alio non dependet, etiam bonitas coram non dependet ab alio, ut patet in Personis Divinis. Sed sicut esse rei dependet ab agente & forma, ita bonitas & esse actionis humana dependet a fine; cum omnis actio humana sit propter finem: Ergo prater bonitatem quam habet ex objecto, aliam definire a fine extrinseco, ad quem ordinatur ab agente, que nihil aliud est quam habitudo actus ad talem finem ut recta ratione conponum. Unde qui facit aliquid ex ueste, ultra honestatem operis, addit honestatem & meritum religionis, & qui furatur ad mochandum, prater peccatum furti, committit peccatum fornicationis vel adulterii.

Ad maiorem hujus conclusionis intelligentiam, advertendum est, quod si actus recipiat bonitatem a fine operantis, non sufficit quod talis finis sit bonus absolute, sed insuper requiri quod sit proportionatus actui, qui in ipsum ordinatur, alia via viriatur actus: unde licet celebrare, vel orare, si actus bonus ex objecto, & curare de bonis temporalibus, hinc bonus: tamen si quis ore, vel celebrat propter temporalia, tamquam propter finem principalem, actus redditur malus ex improportione finis, ut docet S. Thomas 2. 2. quest. 83. art. 6. ad 1. 3. & 4. Ratio a priori est, quia bonum morale est idem quod conveniens ratione: Sed ratione non convenit, quod maius bonus ad minus optinet tamquam ad finem: Ergo actus qui refertur ab operante in finem minus bonus, quam fit ille ad quem ex natura ordinatur, non est bonus moraliter, sed malus.

Ex quo inferes eum, qui exercet aliquem actum hominem (quales sunt actus qui ad conservacionem individualium vel speciei ordinantis) proper solam delectationem, peccare: quia bonum nobilium ac superius, nempe honestum, referit ad inferioris & minus perfectam, nimirum ad bonum delectabilem. De quo fuisse infra, cum de indifferencia actuum humanorum agimus.

Dico secundo: Bonitas aut malitia, quam actus humanus definit a fine operantis, est diversa specie ab ea quam habet ab objecto.

Pater etiam hoc conclusio: quia bonitas ex objecto est unica, invariabilis, & essentia actus: bonitas vero ex fine operantis est multiplex, & variabilis ex benefacito operantis & accidenti actui: Ergo ista bonitatem specie differunt. Idem constat de malitia: cum enim quis viriatur ut fornicatur, malitia fornicationis, que huic actui ex ordinatione in finem illum advenit, specie differt a malitia iniustiae, quam habet ex objecto, & que ipsi essentia actus est, & ab eo inseparabili.

Dices: Bonitas, vel malitia, defumpta ex fine, est generaliter respectu bonitatis, que defumitur ex objecto, ut docet D. Thom. hic art. 7. **S**ed bonitas genericra non distinguunt specie a bonitate specifica, neque realiter, sed formaliter ratione, ut animal ab homine: Ergo bonitas ex objecto, & bonitas ex fine, non distinguuntur specie.

Sed contra primo: D. Thom. hic art. 4. ad 3. docet unam istarum bonitatem ab aliis separari, alia manente; quod & experientia confitat, cum operans possit actum elemosynam ordinare, vel non ordinare ad penitentiam: Sed hoc est etiam impossibile, nisi realiter distinguenter: Ergo realiter inter se differunt.

Deinde genus & species per se ad invicem ordinantur: Sed bonitas ex objecto, & bonitas ex fine, non ordinantur cum uno: cum uno in fine operantis, per accidens adveniat actu ex benefacito eius: Ergo non si habent ut verum genus & species. Unde, cum D. Thom. loco cit. docet, quod bonitas que est ex fine, est veluti genericra, loquitur de genere similitudinaria & metaphoria dicto.

Quares ad complementum hujus questionis, utrum ex actus sit bonus moraliter, sufficit bonitas finis proximi, seu objecti; an vero necessario ultra illum requiratur, quod ad aliquem finem remotum, puta ad Deum ordinetur?

Respondeo quod quando actus est bonus, & honestus ex fine proximo, seu objecto, non indiget ordinari in ulteriore finem, ad hoc ut sit moraliter bonus, sed sufficiat quod non apponatur nisi malus, vel alia maxima circumstantia: v.g. qui dat elemosynam, intendens finem honestam elemosynam, hoc est sublevarre alienam misericordiam, & non apponens aliam finem, facit opus moraliter bonum & similiter qui jejunat, ut carmen subiicit ratione, & sic de aliis. Ratio est, quia talis actus ex fine proximo, seu objecto habet honestatem, & bonitatem moraliter: Ergo ut sit moraliter bonus, non est necessarium quod illum a fine extrinseco partecipe.

Adde quod sicut lapis ex natura sua tendit in centrum, ut terminum & finem sui motus, nisi violenter sursum impellatur ab agente extrinseco, ita quodlibet opus, ex objecto & ex natura sua bona & honestum, tendit in Deum ut luminis rationis, ac totius boni honori auctorem, nisi violenter ab homine in finem malum referatur: unde qui elicit actum honestum & bonus ex objecto, nullam apponendo malam circumstantiam, censetur interpretativa falso operari propter Deum; quod ad bonitatem moraliter actuum humanorum sufficit. Sed hoc fuisse in Translatu de gratia dis. I. art. 3. cum ostendemus contra Jansemum omnia opera infidelium non esse peccata.

## DISPUTATIO IV.

*De concursu multiplicis Moralitatis in eodem actu.*

Ex�icatis principis moralitatis, restat agendum de concursu & comparatione diversarum specierum moralitatis respectu ejusdem actus, ut constet quo pacto sint aut non sint in eo compossibilis, & quem ordinem observent. Unde sit

ARTI-

## De concursu multiplicis Moralitatis.

145

## ARTICULUS I.

*C*ircum idem numero actus possit simul habere duas species moralitatis, puta bonitatem ex subjecto, & malitiam ex fine operantis, vel e contrario?

S. I.

*Quibusdam promissis difficultas resolvitur.*

**S**uppono contra Gabrieliem, & quoddam alios, eundem numerum actum a voluntate elicimus, posse successiue esse moraliter bonus, & malum, sive transire de bono in malum, & e contrario. Bonum enim & malum moraliter habent respectu actus voluntatis, sicut verum & falsum respectu actus intellectus: Sed idem numero actus intellectus potest successiue esse verus & falsus, ex sola variatione objecti, ut his actus, Petrus fidelis, est verus, Petrus fidele, & postea falsus, ipso surgente &stante: Ergo pariter idem numero actus voluntatis potest successiue esse bonus & malus, per morale mutationem objecti, quod in uno tempore vel bonum & conforme legi, in alio malum est, licet non totaliter, seu ex omnibus principiis quae ad illum concurrent. Unde idem S. Doctor in 2. dict. 38. q. 1. art. 4. ad 4. dicit: *Cum aliquis vult dare elemosynam proper inanem gloriam, hic est unus actus voluntatis, & hic actus eius malus est, licet non ab omni eo quod in eo est malitiam habeat.*

Contra secundo: D. Thomas loco citato expresse dicit, quod quando aliquis vult id quod ex eo est bonum sub ratione malis, velut ab ipso est malum. Et ibidem art. 2. ad 2. ait quod velle bonum quando non debet, si referatur ad volitum, tunc voluntas non est boni, quia velle facere aliquod quando non debet fieri, non est velle bonum: Sed illud volitum est objectum: Ergo ex D. Thomas quando actus a fine operantis, vel ab alia circumstantia viriatur, non remanet bonus etiam ex parte objecti, sed totus malus est, licet non totaliter, seu ex omnibus principiis quae ad illum concurrent. Unde idem S. Doctor in 2. dict. 38. q. 1. art. 4. ad 4. dicit: *Cum aliquis vult dare elemosynam proper inanem gloriam, hic est unus actus voluntatis, & hic actus eius malus est, licet non ab omni eo quod in eo est malitiam habeat.*

Contra tertio: D. Thomas hic art. 5. ad 4. docet, quod cum aliqua circumstantia actum, qui ex objecto est bonus, reddit malum, talis circumstantia sumitur ut differentia essentialis objecti, & specificat actum illum, ac proinde dat illi primam moralitatem speciem; si autem praeclitus actus haberet simul bonitatem ex objecto, ab eo principio specificaretur, nec circumstantia daret speciem essentialium, sed accidentalium, ut pater: Ergo D. Thomas denegat hanc actum bonitatem etiam ex parte objecti.

Contra tertio: Idem S. Doctor 3. Lib. Cor. lect. 7. docet 8 ex Aristotele bonum in moralibus uno solum modo dici, nempe simpliciter, idque explicat exemplo fugitarii, cui uno solum modo potest scopum vel punctum sibi proximum attingere, & multipliciter ab illo deviare: *Recte si operatio inquit uno modo contingit, peccatum autem in actione contingit infinitis modis, & inde ex quod peccare est facile, quia multipliciter hoc contingit: sed recte agere est difficile, quia non contingit nisi uno modo, & peccare exemplum, quia facile est recedere a certissima signi, id est puncti, sive in centro circuit, sive in quaunque alia superficie determinate signati: sed tangere signum est difficile, quia contingit uno modo.* Ergo ex D. Thom. actus non potest esse bonus moraliter, nisi solum simpliciter, seu ex omnibus principiis ad illum concurrentibus, nempe objecto, fine, & circumstantiis debitis: subindeque non potest esse bonus ex objecto, & malus ex fine operantis, aut ex aliis circumstantiis.

Probatur secundo conclusio ratione fundamentali, quam inquit idem Doctor Angelicus locis supra citatis. Cum aliquis dat elemosynam proper inanem gloriam, objectum illum autem est, ut habet rationem objecti, & ut specificat actum. Hoc admittunt omnes Auctores, & docet expresse D. Thom. hic art. 4. ad 3. ubi ait: *Non est actio bona nisi simpliciter, nisi omnes bonitatis concurrent, quia quia liber singularis defectus causat malum: bonum autem canatur ex integrâ causa, ut Dionysius dicit 4. cap. de Divin. nomin. 7. Solum ergo difficultas est & controversia inter Theologos, ac si in naturalibus potest idem subiectum retinere bonitatem quod aliquid, & esse malum quod aliud: ut agere pedibus, & non manus: habere pupulos oculos, & nasci deformem; & sicut in artificialibus potest idem opus secundum unam partem esse pulcher, & regalis artis conformis, & secundum aliam difformis, ac difformis, & regalis artis difformis, ita in moralibus: etiam actio humana potest esse bona ex objecto, & simili mala ex fine operantis, aut ex alia circumstantia: vel quando malus sinus aut circumstantia adjunguntur objecto bono, totum ejus bonitatem morale tollat, ita quod actus illa tunc non possit dici bonus. secundum quid, est ex objecto. Eadem difficultas currit, cum actus est malus ex objecto, & bonus ex fine. Pro resolutione.*

3. Dico primo: Quando objectum est bonum, & finis malus, aut alia circumstantia ut cum quis dat elemosynam proper inanem gloriam, vel reddit debitum uxori in loco sacro) non sunt duas species moralitatis, sed unica, nempe malitia, que ex malo fini aut circumstantia redundat in objectum, ejusque bonitatem morale omnino deruit. Et contra Cajetanum hic art. 8. & g. & tom. I. opus tract. 17. responsione 14. quem sequuntur ex nolis Marcus a Serra hic art. 4. & ex extraneis Lora, Grando, & aliis.

4. Probatur prima conclusio ex D. Thome, qui varis in locis eam videtur aperte tradere, nam in 2. dict. 38. q. 1. art. 4. sic ait: *Cum aliquis vult dare elemosynam proper inanem gloriam, hic est unus actus voluntatis, & hic actus totus malus est, licet non ab omni eo quod in eo est, malitiam habeat.* Et hic q. 19. art. 7. ad 2. *Volutas (Inquit) non potest dici bona, nisi sit intentio mala causa volendi: qui enim vult dare elemosynam proper inanem gloriam consequenda, vult id quod est bonum sub ratione mali, & ideo prout est voluntas.* *Thol. Cont. Tom. III.*

litum ab ipso malum, unde voluntas ejus est mala. "Et in resp. ad 3. "Sive voluntas sit ejus quod est secundum se malum, & sub ratione boni; sive finis boni sub ratione mali, semper voluntas erit mala."

Respondent Adversarii, D. Thomas loqui de bonitate simpliciter, & non negare quod dare elemosynam proper inanem gloriam, sit actus bonus secundum quid, seu ex objecto.

Sed contra primo: D. Thomas loco citato expresse dicit, quod quando aliquis vult id quod ex eo est bonum sub ratione malis, velut ab ipso est malum. Et ibidem art. 2. ad 2. ait quod velle bonum quando non debet, si referatur ad volitum, tunc voluntas non est boni, quia velle facere aliquod quando non debet fieri, non est velle bonum: Sed illud volitum est objectum: Ergo ex D. Thomas quando actus a fine operantis, vel ab alia circumstantia viriatur, non remanet bonus etiam ex parte objecti, sed totus malus est, licet non totaliter, seu ex omnibus principiis quae ad illum concurrent. Unde idem S. Doctor in 2. dict. 38. q. 1. art. 4. ad 4. dicit: *Cum aliquis vult dare elemosynam proper inanem gloriam, hic est unus actus voluntatis, & hic actus eius malus est, licet non ab omni eo quod in eo est malitiam habeat.*

Contra secundo: D. Thomas hic art. 5. ad 4. docet, quod cum aliqua circumstantia actum, qui ex objecto est bonus, reddit malum, talis circumstantia sumitur ut differentia essentialis objecti, & specificat actum illum, ac proinde dat illi primam moralitatem speciem; si autem praeclitus actus haberet simul bonitatem ex objecto, ab eo principio specificaretur, nec circumstantia daret speciem essentialium, sed accidentalium, ut pater: Ergo D. Thomas denegat hanc actum bonitatem etiam ex parte objecti.

Contra tertio: D. Thomas hic art. 5. ad 4. docet, quod cum aliqua circumstantia actum, qui ex objecto est bonus, reddit malum, talis circumstantia sumitur ut differentia essentialis objecti, & specificat actum illum, ac proinde dat illi primam moralitatem speciem; si autem praeclitus actus haberet simul bonitatem ex objecto, ab eo principio specificaretur, nec circumstantia daret speciem essentialium, sed accidentalium, ut pater: Ergo D. Thomas denegat hanc actum bonitatem etiam ex parte objecti.

Contra tertio: Idem S. Doctor 3. Lib. Cor. lect. 7. docet 8 ex Aristotele bonum in moralibus uno solum modo dici, nempe simpliciter, idque explicat exemplo fugitarii, cui uno solum modo potest scopum vel punctum sibi proximum attingere, & multipliciter ab illo deviare: *Recte si operatio inquit uno modo contingit, peccatum autem in actione contingit infinitis modis, & inde ex quod peccare est facile, quia non contingit nisi uno modo, & peccare exemplum, quia facile est recedere a certissima signi, id est puncti, sive in centro circuit, sive in quaunque alia superficie determinate signati: sed tangere signum est difficile, quia contingit uno modo.* Ergo ex D. Thom. actus non potest esse bonus moraliter, nisi solum simpliciter, seu ex omnibus principiis ad illum concurrentibus, nempe objecto, fine, & circumstantiis debitis: subindeque non potest esse bonus ex objecto, & malus ex fine operantis, aut ex aliis circumstantiis.

Probatur secundo conclusio ratione fundamentali, quam inquit idem Doctor Angelicus locis supra citatis. Cum aliquis dat elemosynam proper inanem gloriam, objectum illum autem est, ut habet rationem objecti, & ut specificat actum. Hoc admittunt omnes Auctores, & docet expresse D. Thom. hic art. 4. ad 3. ubi ait: *Non est actio bona nisi simpliciter, nisi omnes bonitatis concurrent, quia quia liber singularis defectus causat malum: bonum autem canatur ex integrâ causa, ut Dionysius dicit 4. cap. de Divin. nomin. 7. Solum ergo difficultas est & controversia inter Theologos, ac si in naturalibus potest idem subiectum retinere bonitatem quod aliquid, & esse malum quod aliud: ut agere pedibus, & non manus: habere pupulos oculos, & nasci deformem; & sicut in artificialibus potest idem opus secundum unam partem esse pulcher, & regalis artis conformis, & secundum aliam difformis, ac difformis, & regalis artis difformis, ita in moralibus: etiam actio humana potest esse bona ex objecto, & simili mala ex fine operantis, aut ex alia circumstantia: vel quando malus sinus aut circumstantia adjunguntur objecto bono, totum ejus bonitatem morale tollat, ita quod actus illa tunc non possit dici bonus. secundum quid, est ex objecto. Eadem difficultas currit, cum actus est malus ex objecto, & bonus ex fine. Pro resolutione.*

3. Dico primo: Quando objectum est bonum, & finis malus, aut alia circumstantia ut cum quis dat elemosynam proper inanem gloriam, vel reddit debitum uxori in loco sacro) non sunt duas species moralitatis, sed unica, nempe malitia, que ex malo fini aut circumstantia redundat in objectum, ejusque bonitatem morale omnino deruit. Et contra Cajetanum hic art. 8. & g. & tom. I. opus tract. 17. responsione 14. quem sequuntur ex nolis Marcus a Serra hic art. 4. & ex extraneis Lora, Grando, & aliis.

4. Probatur prima conclusio ex D. Thome, qui varis in locis eam videtur aperte tradere, nam in 2. dict. 38. q. 1. art. 4. sic ait: *Cum aliquis vult dare elemosynam proper inanem gloriam, hic est unus actus voluntatis, & hic actus totus malus est, licet non ab omni eo quod in eo est, malitiam habeat.* Et hic q. 19. art. 7. ad 2. *Volutas (Inquit) non potest dici bona, nisi sit intentio mala causa volendi: qui enim vult dare elemosynam proper inanem gloriam consequenda, vult id quod est bonum sub ratione mali, & ideo prout est voluntas.* *Thol. Cont. Tom. III.*

K

Confir.

**11.** Confirmatur amplius: Ut aliquis actus sit bonus, etiam partialiter & inadequate, debet regulari per dictamen recte rationis & prudentie, quae est proxima & immediata regula actuorum humanorum, ut dicit ostendimus: Sed electio mediū de se boni ad obtinendum malum finem, jejuniū v.g. vel eleemosynę, ad captandum vanam gloriam, vel alterius actus ex objecto boni, & ex circumstantia mali, non regulatur per dictamen recte rationis & prudentie. Ergo nullum habet bonitatem moralē, etiam partialiter & inadequate. Major patet, Minor probatur. Prudentia & recta ratio dictat bonum bene esse faciendum, & bonum fieri male, seu ex male motivo, non esse bonum. Sed quando aliquod bonum fit ex male fine, fit ex male motivo, quia finis dat motivum agendi, & quando fit cum mala circumstantia, non fit bene, sed male: Ergo tunc non fit conformater ad rectam rationem & prudentiam.

**12.** Probatur tertio conclusio alia ratione desumpta ex doctrina D.Thomae hic art. 5. ad 4. ubi docet quod omnis circumstantia mala, adveniens actuū ex objecto boni, transit in rationem objecti, sed non potest transire in conditionem objecti, nisi detractat bonitatem, quae ex objecto sumenda erat: Ergo actus aliqua mala circumstantia viciatus, nullum retinet bonitatem moralē ex objecto: Minor probatur. Circumstantia non potest transire in rationem objecti, nisi etiam transire in rationem specificativi, quia ex objecto sumuntur specificatio, etiam in moralibus: Sed non potest transire in rationes specificatas, nisi detractat bonitatem specificatas, quae ex objecto sumenda erat; alias: talis actus habet duplē efficiētiam seu speciem cunctio- possum, & quarum una non potest subordinari alteri: Ergo circumstantia mala non potest transire in conditionem objecti, nisi ipsius bonitatem detractat.

**13.** Hanc conclusionem probant etiam aliqui ab inconvenienti quod videtur sequi ex adversa sententia. Si enim (inquit) idem actus simul esset bonus & malus moraliter, etiam etiam simul meritorum vice eterna, & aliquis supplicii, quod videtur absurdum. Sed hoc ratio non urget: tam quia responderi potest, quod sicut non repugnat in eodem actu boni & malorum secundum diversitatem, ita nec ratio meriti & demeriti: tum etiam quia ad meritum vita eterna requirit quod actus sit simpliciter bonus, & Deo gratius, ac ex imperio caritatis factum virtualliter in Deum referatur, neutrum autem conveniet actui boni ex objecto, & male ex fine operantis: ille enim in sententia Adversariorum est bonus tantum secundum quid, & cum sit peccatum, faciens veniale, non potest per caritatem referri in Deum: cum peccatum veniale, licet non auferat a subiecto in quo sit, habitualem ordinem caritatis, ab ea tamen imperati nequeat, nec in Deum formaliter aut virtualiter referri: quia sicut actus caritatis est convertere in Deum, & peccatum mortale aversio ab illo ut ultimum fine, ita veniale est quidam ab illo diversio, ut docetur in tractatu de peccatis. An vero actus bonus ex objecto, & malus ex aliqua circumstantia, sit meritorum aliquis præmissi temporalis, disputant Theologi in tractatu de merito.

**14.** Dico secundo: Quando obiectum actus est malum, & finis bonus (ut enim quis furatur ad dandam eleemosynam) non sunt ibi duas species morales, una mali ex furto, & alia bona ex eleemosynā; sed una dumtaxat mali ex objecto, nempe ex furto. Hoc conclusio sequitur ex principiis in precedentibus statutis: si enim malitia desumpta ex fine operantis, vel ex alia circumstantia, inficit totum actum, & omnem eius bonitatem detractat; a fortiori ea, que derivatur ex objecto, que est præcipua ad effectuā, idem probabit, omnemque bonitatem moralē actus partem detractat.

Deinde, sicut est contra dictamen prudentie, eligere aliquod bonum medium ab malum finem; ita & assimilare malum medium ad obtinendum bonum finem, quia non sunt facienda mala ut evanescat bona.

Addo quod sicut se habet principium in speculativis, ita finis in practicis, ut papa docet Arribaltes & D.Thomas: unde huius principium spissitudinem certum, applicatum ad conclusionem per medium spissitudinem, non cauſat efficiens scientiū, sed erroneum; ita finis bonus, intentus per medium malum, non cauſat actum bonum, sed malum.

Denique, sicut in eo qui dat eleemosynam propter vanam gloriam, eleemosyna, in quantum est materia & instrumentum vanae glorie, non est objectum bonum, sed malum (viciatur enim a fine, & ad speciem ejus trahitur, ut in præmatione precedentis concilios expeditum) ita in eo qui furatur ad dandam eleemosynam, eleemosyna non est bonus finis, sed malus, quia est cauſa furandi, & ratio eligendi malum medium, a quo viciatur, atque ad speciem ejus trahitur: Ergo sicut primus actus est omnino malus, non vero mixtus ex bonitate & malitia, ita & secundus. Unde D.Thomae hic q.19. art.7. ad 3. sic sit: sive voluntas sit ejus quod est secundum se malum, & sub ratione boni; sive sit boni sub ratione mali, semper voluntas erit mala, sed ad hoc quod sit bona, requiritur quod sit bona sub ratione boni, id est quod velit bonum, & preter bonum.

**15.** Objicies primo contra primam conclusionem: D.Thomas hic art. 4. cum enumerasset in corpore quadruplicem actus bonitatem, in solut. ad 3. addit: „Nihil proibet actioni, habenti unam predictarum bonitatem, deesse aliam, & secundum hoc contingit actionem, quae est bona secundum speciem suam, vel secundum circumstantias, ordinari ad finem malum, vel e converso: non tamen est actio bona simpliciter, nisi omnes boni ratiōes concurrant.“ Ubi ponderanda sunt haec verba, habentes unam predictarum bonitatem: his enim S.Doctor aperte videtur docere, quod actio humana potest habere unam bonitatem moralē, puta ex objecto, & tamen carere aliis, quae desumuntur ex fine, vel circumstantiis, subindeque simili est bonum & malum. Unde in 2. dicit 36. quod unica art. 5. in fine corp. art: Conspicit actum habere bonitatem ex materia, & tamen cum male fieri propter indebet circumstantias;

Respondeo, quod quando S.Doctor dicit quod actioni 16 habent unam bonitatem, puta ex objecto, contingit deesse aliam, scilicet ex fine, & ob illius defectum reddi pcamino, ly habent, non facit sensum compositionis, quasi actio simili cum predicto deesse talem bonitatem conferret, sed reddit sensum divisionis, & sensum significatis, quod quantum est de se habuitur erat actus talem bonitatem, nisi adveniat malitia ex fine illam impediens. Sicut si dicatur, habenti finitatem contingit dipterari humores, non est verum in sensu compito, ita ut cum de facto sit diptemperies, revera sit fantas, sed solum in sensu divisio, quia scilicet adeles tunc unam ratione glorie, & ob illius defectum accidat. Eodem modo intelligi & explicari debet alius locus desumptus ex lib. 2. Sententiarum. Quod autem haec interpretatione sit legitima, patet ex locis quae pro nostra afferimus adduimus, in quibus, quacumque parte actus sit malus denegat ei S.Thomas omnem bonitatem, subindeque docetur bonitatem ex objecto, & malitiam ex fine, in eodem actu non possunt componi, sed simili repertiri: unde cum sit actus tamen habenti unam bonitatem, deesse aliam, hoc necessario debet intelligi in sensu divisio, sicut expostum, præstrium cum idem S.Doctor locis supra citato docet circumstantiam malam transeire rationem objecti, atque adeo ipsam bonitatem objectivam destruere.

Objicies secundo: Cum quis dat eleemosynam propter vanam gloriam, ille actus est simili bonus ex objecto, & malus ex fine operantis: Ergo simili habet duas species moralitatis, nempe bonitatem & malitiam. Consequientia patet, Antecedens etiam est evidens quantum ad secundum partem: Probatur vero quantum ad primam: Primo quia nullus actus potest esse malus ex objecto, nisi habeat objectum malum: Sed tali actus non habet objectum malum: nam finis ob quem sit, non est ejus objectum, sed circumstantia: Ergo non est malus ex objecto.

Secundo: Cum quis infinitate præcepto dandi eleemosynam, dat eleemosynam ob inanem gloriam, implet præceptum: Ergo talis actus est bonus ex objecto: Consequientia patet: cum enim præceptum sit de actu bonum, sicutneque nequit, nisi per actum bonum, sicutneque ex objecto.

Tertio: Si talis actus est malus ex objecto, habetur 19 duplē malitiam, unam ex fine, scilicet inanis gloria, & etiam ex objecto depravatio, scilicet ex eleemosyna vitia. Sed hoc dici nequit: alias qui daret eleemosynam propter vanam gloriam, duplex peccatum committeret, quod videtur absurdum: Ergo, &c.

Quarto: Qui urgente præcepto dandi eleemosynam,

eam tribuit ob inanem gloriam, melius facit, quam qui

nullo modo adimpleret tale præceptum: Ergo ille actus non

est omnino malus, sed retinet aliquam bonitatem, eam

falsam quam habet ex objecto.

Denique: Volitus dandi eleemosynam ob inanem gloriam elicitor a virtute misericordiae: Ergo est bona moraliter, falso ex parte objecti. Consequientia liquet: quoniam virtus moralis non potest non respicere bonum honestum, quod est proprium ejus objectum. Antecedens vero probatur: Tunc quia qui habet habitum misericordiae, majoriter habet facilitatem ad prædictum actum eliciendum, quam qui huiusmodi habitus caret, quod signum est hunc actum a virtute misericordiae procedere: Tunc etiam quia talis actus repetitus auger facilitatem ad veros actus misericordiae, atque adeo ipsam virtutem misericordiae: Sed virtus non augerit nisi acta a se elicito: Ergo talis actus a virtute misericordiae elicetur.

Istuc argumentum quod est præcipuum fundamentum ad 22 veris sententias, respondeatur negando Antecedens, quantum ad primam partem: Ad primam probationem in contrarium dicendum, quod licet objectum hujus actus, vel dare eleemosynam propter inanem gloriam, materialiter, & in esse entis sit bonum, formaliter tamen, ac in esse ob-

jecto.

Et, & ut adhuc illum terminet ac specificat, non est bonum, sed malum: tum quia habet rationem mediū ordinati ad malum finem, scilicet vanam gloriam, unde non est conforme, sed disforme dictaminis recta rationis & prudentie, ut in prima ratione declaravimus: tum etiam quia tunc circumstantia finis mali, transit in rationem objecti specificantis, sicut in ultima probatione ostendimus.

**23.** Ad secundam probationem, concessio Antecedente, negro Consequentiam. Ad cuius probationem respondeo ex D.Thomae infra q.10. art.9. & 10. leges esse in duplice differentia: quadam dantur de affectibus humanis prædicto quoad substantiam & entitatem physicam, vel (quod idem est) quoad bonitatem objectivam materialē, ut quae praepūciant succurrere indigent, audire sacrum, & filiales: alia vero dantur de fine & modo prædictorum actuum, & consequentes de eorum honestate & bonitatē formaliter; cujusmodi sunt illa quae disponunt de interiori reprobatione hominis, ac de his quae pertinent ad directionem cordis, & ad ipsam iustificationem & munditiam interiore, ut credere, sperare, diligere, poniere, non moxari in corde, non concupiscere rem alienam, &c. Leges igitur quae dantur de sola substantia actus (Qualis, ut dixi, est illa quae præcipit succurrere indigent) adimpleri possunt per actum qui nullum habet bonitatem formaliter, diuinius circa materialē bonam, seu objectū materialiter bonum versetur. Unde haec instantia solum probat objectum humanum actus, Vnde dare eleemosynam propter inanem gloriam: esse bonum materialiter, & in esse entis, non autem ostendit illud esse bonum formaliter, & in ratione objecti specificantis.

**24.** Ad tertiam probationem respondeo, aliquos excludere in illo actu duplē esse malitiam, unam vanaglorie viviā & aliam eleemosynę vivit, tunc enim non manet vera eleemosyna, sed fit materia vanae glorie, & instrumentum superbiae. Unde Augustinus in regula, seu Epist. 109. ait quod superbia bonis operibus insidiatur ut pereat: & Chrysologus loquens de hypocrisi, dicit: Crudeles arte virtutes nec mero viriuntur, ieronimus ieiunio perimit, oratione vocantes vacas, misericordiam inferantes preferuntur. Verosimilis tamen videatur non duplicari ibi malitiam, nec aliam dari distinctam a superbia, seu vanagloria, que, ut supra ostendimus, totum illum actum vivit, ad instar fermenti, quod totam farinę cui inficit massam corruptit, vel tunc, que totum ex quo nascitur panum corredit. Unde Christus Matth. 6. dicebat: si oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum temerarium erit: ubi oculum intelligentis S.Patres intentionem finis, que si sit mala, reddit totam actionem malam & temerariam, omnemque bonitatis lucem ab ea excludit.

**25.** Ad quartam respondeo, quod est qui urgente præcepto dandi eleemosynam, cum tribuit ob inanem gloriam, minus peccat, quam qui nullo modo adimpleret tale præceptum; non tamen, proprie & formaliter loquendo, illius facit: quia neuter formaliter bene facit; & ideo comparativum melius est de subiecto non supponere. Sicut minus peccat qui dormiens adimpleret, sicut non frangit preceptum non furandi, quam qui illud violat, non tamen proprie melius facit, quia dormiens, nullam exercitationem, nihil boni facit, & ubi non est bonum, melius esse non potest.

**26.** Ad ultimum nego Antecedens: nam virtus moralis non concurreat nisi ad actus regulatos iudicio prudentie: volitus autem dandi eleemosynam ob inanem gloriam, minus peccat, quam qui nullo modo adimpleret tale præceptum: non tamen, proprie & formaliter loquendo, illius facit: quia neuter formaliter bene facit; & ideo comparativum melius est de subiecto non supponere. Sicut minus peccat qui dormiens adimpleret, sicut non frangit preceptum non furandi, quam qui illud violat, non tamen proprie melius facit, quia dormiens, nullam exercitationem, nihil boni facit, & ubi non est bonum, melius esse non potest.

**27.** Ad ultimum nego Antecedens: nam virtus moralis non concurreat nisi ad actus regulatos iudicio prudentie: volitus autem dandi eleemosynam ob inanem gloriam, non regulatus distingueat, ut supra ostendimus: ergo illa non procedat ad habitu misericordia, sed vanagloria. Ad primam probationem in contrarium dicendum est, maiorem illam facilitatem, quam experitur in qui habitum misericordiae, ad prædictum actum, non provenire per se huiusmodi habitu, sed per accidentem, sicut ad charactem, & sic non requiri quod sit bona moraliter. Qui autem vellet pati martyrium ob inanem gloriam, ne gratianum vellet sufficere baptismum, conferetur quidem ad argumentum respondetur, actum credendi propter vanagloriam non habere bonitatem moralē ex objecto, et si eliciatur a virtute fidei: quia non est de ratione actus fidei habere bonitatem moralē ex proprio objecto, vel aliiud, sed tantum veritatem & infallibilitatem.

Ad confirmationem dicendum, quod si aliquis ex inani-

gloria vellet suscipere baptizmum, consequeretur quidem ex vi sacramenti, & ex opere operato, aliquem ejus efficiat, scilicet characterem, ad quem non alia requiruntur dispositio, quam voluntas eius sufficiendi; non recipiet tamen gratiam sanctificatam, quia baptizmum eam non confert adulitatis, nisi mediante aliqua dispositio, quae ad minus sit attritus supernaturali, ut magis communiter doceat Theologii in Tractatu de Sacramentis. Si autem vellet sufficere coram sententiā, qui dicunt voluntem sufficiendi baptismum sufficere ut gratiam conferat, dicere poteris, illam voluntatem non concurreat ad gratiam per modum dispositio, sed per modum conditionis, sicut ad charactem, & sic non requiri quod sit bona moraliter. Qui autem vellet pati martyrium ob inanem gloriam, ne gratianum non esset verum, sed apparent; cum verum martyrium non esset verum, sed apparent; cum verum martyrium non debet esse effusio sanguinis propter Christum, aut fidei defensionem. Unde Hieronymus super illud ad Gal. 1. Non officiam inanis gloria cupit, at: Martyrium ipsum, si deo fiat ut admiratione & laude habentur a fratribus, fratribus sanguis effusus est. Immo aliqui existimant, profusionem vitae & sanguinis in talis causa esse peccatum mortale: quia haec inanis gloria secundum se sit tantum veniale, tamen prodigare vitam ex inani gloria, vel alio pravo fine, vel mortale, sicut abfique aliquo boni fine mortis se exposere.

Objicies quarto: In naturalibus potest eadem res esse

bona ex uno capite, & simili mala ex alio; nam idem

homo potest esse boni auditus, & mali vīsus; habere

pulcas manus, & pedes deformes: Ergo & in morali

bus eadem actio poterit simili esse bona ex objecto, & mala ex fine, vel & contra. Consequenter probatur:

quia ut ait Sanctus Thomas artic. I. huius questionis:

De bono & malo in actionibus operis loqui, sicut de bono & malo in rebus.

Respondeo, concessio Antecedente, negando Consequentiam. Ad cuius probationem dico de bonitate & ma-

litia in moralibus, quantum ad multa loquendum esse,

sicut de bono & mali in naturalibus: nam sicut in rebus

naturis, ita in moralibus, una est bonitas exterior, alia acciden-

tialis; ita in moralibus, una bonitas definiatur ab objecto,

alia in circumstantiis, quae sunt veluti accidentia actuum

humanorum. Item sicut bonitas totalis consurgit ex plenitudine exteriori in rebus naturalibus, ita & in rebus morali-

. Sed disserim est in eo, quod in naturalibus malum unius

partis non inficit aut destruit bonitatem alterius: unde

bonitas ex exteriori potest simili esse cum malo accidente, & bonitas unius partis, cum malo alterius: in moralibus vero

malitia que est ex fine, vel alii circumstantiis, totum

actum inficit, & omnia bona ejus destruit, ut supra ostendimus, sicut impossibile est, bonitatem ex objecto flare cum malitia ex fine, vel bonitatem ex fine cum malitia ex objecto: sicut docent Theologii in tract. de virtutibus, quod

Theol. Genet., Tom. III.

virtutes morales, licet inter se sint essentialiter distincte, tamen ita sunt conexas, ut nulla ad sit, si una deficit.

34. Objicis ultimo contra secundum conclusionem: *Iste actus, solo furari us dem elemosynam, est bonus ex fine, & malus ex objecto: Ergo habet simul duas species moralitatis. Consequens pater, Antecedens probatur. Idcirco iste actus, solo dare elemosynam propter inuenit gloriam, est malus ex fine, quia ordinatur ad malum finem, & ex tali ordinatione vivitur: Sed iste actus, solo furari us dem elemosynam, non ordinatur ad finem malum a quo vivitur: Ergo non est malus, sed bonus ex fine.*

Confirmatur: *Illi duo actus, solo jejunare ut dem elemosynam, & solo furari ut dem elemosynam, habent eundem finem, scilicet elemosynam. Sed hic tribuit priori actui bonitatem suam: Ergo & posteriori.*

34. Ad objectionem respondere negando Antecedens, quantum ad primam partem. *Ad cuius prebationem dicendum, quod licet in illo actu solo furari ut dem elemosynam, elemosyna non sit medium ad malum finem, scilicet in priori actu, quo quis vult dare elemosynam propter vanam gloriam, subindeque non ex eo vivitur; bene tamquam ex eo quod sit finis movens ad malum medium, & malitia medi redunt in finem, ejusque bonitatem destruit. Unde*

*Ad confirmationem dico, quod licet isti actus, solo jejunare, ut dem elemosynam, & solo furari ut dem elemosynam, materialiter habeant eundem finem, non tamen formaliter: nam in secundo actu malitia medi vivitat finem, & in ipsius refunditur, ita ut finis non sit elemosyna absolute, sed ut causa furti, ex quo efficit mala malitia furi.*

## ARTICULUS II.

*An potest idem actus moralis habere duplum speciem, que simili sit bona, vel simili mala?*

35. O stendimus articulo precedenti, eundem actum non posse simili habere duas species moralitatis inter se oppositas, bonitas scilicet & malitia: nunc breviter dicendum est, an possit habere simili duas species bonitatis, vel duas species malitiae: v. g. dum aliquis vult jejunare ad satisfaciendum pro peccatis; queritur an ejus actus sit simili in specie abstinentiae & penitentiae: vel dum quis vult furari ut fornicietur, vel occidere ut futurum, an talis actus sit simili in specie furi & fornicationis, vel in specie homicidii & furti?

37. Partem negativam tenet Vazquez hic disp. 51. c. 3. ubi negat eundem numero actum humanum posse esse in duplice specie bonitatis moralis, quarum una sit ex objecto, alia vero ex fine; quamvis concedat posse esse in duplice specie malitiae moralis; & in summa tentatione pertrahere curat Ferriarensem & aliquos ex Nominalibus, quos tamen Salmanticenses, & alii Moderni ut hac opinione vindicant. Unde vix est qui predicta subcribat tentatio, prater Vazquez, qui proinde adaptari potest illud Genet. 16. *Manus eius contra omnes, & manus omnium contra eum.*

Dico igitur, unum & eundem actum posse simili habere duas species bonitatis, vel duas species malitiae, unam fine, & aliam ex objecto.

38. Probatur primo ex D. Thom. hic art. 4. ubi ait: „*Aktiones humanae habent rationem bonitatis ex fine a quo dependent, prater bonitatem absolutam quae in eis existit.*” Ubi per bonitatem absolutam, intelligit essentialem, definiendum ex objecto, ut distinctione precedenti annotavimus. Et statim ponit quadruplicem bonitatem, que potest repertiri in actu, inter quas numeruntur bonitatem ex objecto, & ex fine, tamquam distinctas. Idem habet art. 6. & 7. ubi ad 1. ait: „*quod secundum substantiam suam non potest aliquod esse in duabus speciebus, quorum una sub altera non ordinatur, sed secundum ea que rei adveniunt potest aliquod sub diversis speciebus continetur;*” sicut hoc ponunt secundum colorum continetur sub hac specie, scilicet albi; & secundum odorem, sub specie bene redolentis.” Denique 3. cont. gent. c. 13. clarissime docet nostram tentationem, his verbis: „*Contingit unum actum duorum vitiorum esse, dum unus unius virtutis ad finem alterius virtutis ordinatur; ut cum quis furatur ut fornicietur, actus quidem secundum speciem suam, est avaritia, secundum intentionem vero, luxuria. Eodem modo in virtutibus contingit, quod unus unius virtutis ad aliam virtutem ordinatur: sicut cum quis dat sua ut cum altero amicitiam habeat caritatem, actus quidem ex sua specie est liberalitatis, ex fine autem, caritatis.*”

39. Probatur secunda ratione: Bonitas & malitia moralis actus sumuntur ex conformitate vel disformitate ad rationem: Sed unus & idem actus potest esse conformis vel disformis rationi duobus modis inter se diversis; potest enim habere conformitatem vel disformitatem ad rationem ex parte objecti, quod immediate respicit, & ex parte finis ad quem ordinatur, ut patet in exemplis ad ductis: nam cum quis tribuit elemosynam ad satis-

ciam pro peccatis, in isto actu datur objectum, nempe sublevare aliena miseria, quod ex se est ratione consonum; deinde datur honestas penitentiae, specie diversa ab honestate misericordiae: item cum quis furatur ad fornicanum, in illo actu duplex reperitur deformitas; una ex objecto, scilicet ex re aliena qua collinatur; altera ex fine ad quem ordinatur, nimurum formatione: Ergo idem actus duas species bonitatis, vel duas species malitiae, simul habere potest.

Probatur tertio: *Actus terminatus ad bonum objectum, & bonum finem, v.g. velle jejunare ad satisfaciendum pro peccatis, procedit a distinctis virtutibus, a temperante scilicet, & penitentia: Ergo habet utraque suam specialem bonitatem. Consequens pater, Antecedens probatur. Idcirco iste actus, solo dare elemosynam propter invenit gloriam, est malus ex fine, quia ordinatur ad malum finem, & ex tali ordinatione vivitur: Sed iste actus, solo furari ut dem elemosynam, non ordinatur ad finem malum a quo vivitur: Ergo non est malus, sed bonus ex fine.*

Constat: *Illi duo actus, solo jejunare ut dem elemosynam, & solo furari ut dem elemosynam, habent eundem finem, scilicet elemosynam. Sed hic tribuit priori actui bonitatem suam: Ergo & posteriori.*

34. Ad objectionem respondere negando Antecedens, quantum ad secundam partem. *Ad cuius prebationem dicendum, quod licet in illo actu solo furari ut dem elemosynam, elemosyna non sit medium ad malum finem, scilicet in priori actu, quo quis vult dare elemosynam propter vanam gloriam, subindeque non ex eo vivitur; bene tamquam ex eo quod sit finis movens ad malum medium, & malitia medi redunt in finem, ejusque bonitatem destruit. Unde*

*Ad confirmationem dico, quod licet isti actus, solo jejunare, ut dem elemosynam, & solo furari ut dem elemosynam, materialiter habeant eundem finem, non tamen formaliter: nam in secundo actu malitia medi vivitat finem, & in ipsius refunditur, ita ut finis non sit elemosyna absolute, sed ut causa furti, ex quo efficit mala malitia furi.*

Constat: *Quando aliquis actus virtutis, v.g. tem-*

*perante, imperatur a caritate, habet meritum non solum*

*correspondente caritati imperanti, sed etiam temperante*

*ipsum eliciente, sive illud premium ei collatum intuiri*

*talis virtus sit accidentale, sive essentia, de quo in*

*Tractatu de merito, disp. 2. art. 6. Ergo etiam duplicitate*

*gaudent, quarum una correspondet objecto quod im-*

*mediate respicit, scilicet honestati temperante; altera pro-*

*venit a fine, ad quem a caritate refertur. Consequens pater:*

*quidam meritus est propria passio bonitatis mortalis: Ergo ubi reperitur duplex meritus, duplex etiam*

*bonitas moralis reperi debet. Antecedens vero collig-*

*itur ex variis Scriptura locis, in quibus promittitur pra-*

*mium operibus misericordie, & caritatis, quae in hac vi-*

*tula exercuntur, non solum quia caritatis sunt, sed etiam*

*qui procedunt ab illis virtutibus: dicit enim Matth. 25.*

*Venite benedicti patris mei, possidete parvum regnum*

*caelorum: et dñe misericordia manducate, &c. Similiter vir-*

*ginitati & martyrio, ut sunt actus temperantiae & fortitudi-*

*natis, correspondunt aliquia præmia accidentalia, que*

*aureole appellantur; ut in Tractatu de beatitudine often-*

*sunt: Ergo, &c.*

Ad locum vero Aristotelis, cui maxime Vazquez confi-

dit, respondetur quod cum Philoponus dicit opus virtutis

debere fieri propter ipsum, solum intendit actum vir-

tuorum debere non solum ex scientia, & electione,

sed etiam propter ipsum virtutem, seu propter honestatem

virtutis, tamquam propter finem saltem proximum & in-

termedium: sicut enim aliquis bonus opus elicet ex pa-

cientia, sit magis honestus, hoc non potest finis ab ipsa

caritate imperante; cum enim imperante sit aquile respi-

cius omnius mediorum, ut supponimus: Ergo debet in-

ni ex majori perfectione, quam ex propria specie & ob-

jecto habet actus excellentioris virtutis: sicut quod lux

magis participetur in crystallo quam in ligno, non oritur

ex parte lucis, que qualiter se ostendit, sed ex parte

crystalli & ligni, que sunt magis vel minus disposita ad

recipiendam lucem: Ergo si actus præstantior virtus

est aptius medium ad finem caritatis, & ideo maius me-

ritum efficit, debet habere speciem bonitatis ex ob-

jecto, distinctam ab ea quae ex imperio caritatis & direc-

tionis in finem supernaturalem ei advent.

Denique suaderet potest conclusio alia ratione fundamen-

ti. Actus habens bonitatem ex objecto, non amittit il-

lam ex relatione ad ultiore finem bonum, sed non

obstante tali relatione eam retinet: Ergo duplicitate

gaudent, una ex objecto, & alia ex fine in ratiōne ad

quem referuntur. Consequens pater, Antecedens probatur.

Forma superior, etiam si sit ordinis supernaturalis, non

destruit, sed magis perficit inferiorē ipsius subordinatam;

At honestas imperans, maxime si sit caritas, est forma superior & quasi universalis ad omnes actus

quos imperat: Ergo eorum bonitatem moralem non de-

struit, sed potius ipsam sovet ac perficit.

Constat: *Bonitas non destruit, nisi per summ*

*contrarium, scilicet per malitiam: At ex eo quod actus*

*refertur & ordinatur in meliore finem & ad superiore*

*virtutem, non sit malus, sed potius melioratur & perfici-*

*tur, ut patet in exemplis supra adductis: Ergo ex re-*

*latione ad ultiore finem, actus non amittit bonitatem*

*quam habet ex objecto & fine proximo.*

49. Dices cum Vazquez, eo ipso quod actus ordinatur ad

ultiore finem, ejus bonitatem objectivam destruit,

qua hoc ipso talis bonitas non est volita ratione sui, sed

ratione alterius, quod est contra rationem virtutis, cu-

pus honestas, propter scilicet debet diligi, ut colligatur

ex Aristotele 2. Ethic. c. 4. astreante, *Quod actus justitia*

*si bonus, non sufficit quod sit circa rem iustitiam, sed requi-*

*rebit ipsum primo quod sit scientia, secundum ex electione, tertio*

*propter ipsum. Et lib. 6. cap. 12. inquit, quod actus virtutis*

*primo debet fieri nos ignoranter, secundo non ab invito,*

*tertio fieri nos ignoranter, secundo unicum hujus Auctoris fun-*

*damentum.*

Sed contra: *Bonum superius, ut dicebamus, non con-*

*fundatur ad destruere bonum inferius, ex eo quod istud il-*

*li subordinetur, & ad illud referatur, bonum enim bono*

*non est contrarium, sicut nec verum vero; immo potius*

*ex tali subordinatione & relatione bonum inferius perficit*

*ur, quia inferiora perficiuntur ex subordinatione, &*

*conjunctione cum superioribus; ut corpus ex unione cum*

*anima, luna ex conjunctione cum sole, & instrumentum*

*ex subordinatione ad agens principale: Ergo absurdum*

*est dicere, quod eo ipso quod aliquis actus, ex objecto*

*bonus & honestus, ordinetur in finem extrinsecum bonum,*

*puta jejunum ad satisfaciendum pro peccatis, propriam*

*bonitatem objectivam amittat; alias, ut supra dicebamus,*

*caritas, quia actus omnium virtutum in finem supermu-*

*tales dirigit, eorum bonitatem objectivam desfrueret;*

*ac omnes virtutes morales, nec esset eorum forma, sed*

*ruina & destruicio.*

Constat: *Quando aliquis actus virtutis, v.g. tem-*

*perante, imperatur a caritate, habet meritum non solum*

*correspondente caritati imperanti, sed etiam*

*temperante ipsius eliciente, de quo in*

*Tractatu de merito, disp. 2. art. 6. Ergo etiam duplicitate*

*gaudent, quarum una correspondet objecto quod im-*

*mediate respicit, scilicet honestati temperante; altera pro-*

*venit a fine, ad quem a caritate refertur. Consequens pater:*

*quidam meritus est propria passio bonitatis mortalis:*

*Ergo ubi reperitur duplex meritus, duplex etiam*

*bonitas moralis reperi debet.*

Antecedens vero colligatur ex variis Scriptura locis, in

*quibus promittitur pra-*

*mium operibus misericordie, & caritatis, quae in hac vi-*

*tula exercuntur, non solum quia caritatis sunt, sed etiam*

*qui procedunt ab illis virtutibus: dicit enim Matth. 25.*

*Venite benedicti patris mei, possidete parvum regnum*

*caelorum: et dñe misericordia manducate, &c. Similiter vir-*

*ginitati & martyrio, ut sunt actus temperantiae & fortitudi-*

*natis, correspondunt aliquia præmia accidentalia, que*

*aureole appellantur; ut in Tractatu de beatitudine often-*

*sunt: Ergo, &c.*

Ad locum vero Aristotelis, cui maxime Vazquez confi-

dit, respondetur quod cum Philoponus dicit opus virtutis

debere fieri propter ipsum, solum intendit actum vir-

tuorum debere non solum ex scientia, & electione,

sed etiam propter ipsum virtutem, seu propter honestatem

virtutis, tamquam propter finem saltem proximum & in-

termedium: sicut enim aliquis bonus opus elicet ex pa-

cientia, sit magis honestus, hoc non potest finis ab ipsa

caritate imperante; cum enim imperante sit aquile respi-

cius omniū mediorū, ut supponimus: Ergo debet in-

ni ex majori perfectione, quam ex propria specie & ob-

jecto habet actus excellentioris virtutis: sicut quod lux

magis participetur in crystallo quam in ligno, non oritur

ex parte lucis, que qualiter se ostendit, sed ex parte

crystalli & ligni, que sunt magis vel minus disposita ad

recipiendam lucem: Ergo si actus præstantior virtutis

est aptius medium ad finem caritatis, & ideo maius me-

ritum efficit, debet habere speciem bonitatis ac honestatis mora-

lis, & propter aliud, nempe propter penitentiam, ad

quam ob operante ordinatur; unde non habet rationem pa-

ri medii, nec puri finis, sed finis simul ac medi, seu

finis intermedii; & est bonus honestum ratione fui,

& bonum ut ratione ordinationis ad penitentiam; & con-

sequenter duplicit habet speciem bonitatis moralis, unam

ex objecto in quod immediate tendit, alteram ex fine

## Disputatio Quarta,

## ARTICULUS III.

*A quo actus, ad finem extrinsecum ordinatus, habet speciem essentialis bonitatis aut malitiae, non ab obiecto, vel a fine?*

§. I.

*Quibusdam primiti, referuntur sententias, & vera eliguntur.*

**N**otandum primo, ad actum moralem ex obiecto & fine, v.g. ad largitionem elemosynam in satisfactionem pro peccatis, tres falso actus concurrent, nimis intencionem satisfaciendi pro peccatis, voluntate dandi elemosynam, & exteriorum elemosynam largitionem, quae elicetur a potentia exteriori ex imperio voluntatis. Ex quibus intentio satisfaciendi est actus pure imperans & elicitus, exercitus exterior habet rationem actus pure imperans; voluntate vero dandi elemosynam est actus finitum elicitus & imperans, elicitor enim a voluntate ex imperio virtutis penitentia, intendenter satisfaciens Deo pro peccatis. De primo agit, scilicet intentione satisfaciendi, nullis est difficultas: illa enim essentialiter specificatur ab honestate satisfaciens, qui est finis intrinsecus, & immediatum ipsius obiectum. Similiter non est dubium de actu exteriori, & pure imperante; cum enim actus exterior sit unus actus in esse moris cum interiori qui imperans, & quem immediate terminat, idem ipsum iudicium de illo ac de isto secundum est. Tora ergo contrauersio, & difficultas procedit de secundo actu, voluntate scilicet dandi elemosynam, ut a penitentia imperante non specificantur a fine operantis, sed ab obiecto, seu fine operis.

**C**onfirmatur: Si actus imperans specificarentur a fine ex proprio, & per comparationem ad obiectum sub ratione honestae & finis intermedii, est intentio. Unde Catejanus supra qu. 8. art. 3. dicit talem actum esse unum unitate subjecti, quia est unica operatio intentiva; sed multipliciter numerostate formarum, quoniam sibi una ratione est intentio, sub alia vera electio. His premissis circa propria difficultate varie opinantur. Autores: Valquez enim hic discept. 51. confit actum moralem, quoties ad extrinsecum finem ordinatur, ab ipso fine, non vero ab obiecto specificari. Curiel vero in alio extreto positus, afferit quod actus humanus, etiam formaliter & reduplicative ut imperans, habet speciem essentialis bonitatis vel malitiae moralis ab obiecto, non vero a fine. Valentia autem hic punctum 4. docet illum tam ab obiecto, quam a fine specificari. Pro resolutione

Dico primo: Actus imperans, ut talis formaliter & reduplicative, non specificatur ab obiecto, sed a fine operantis. Probatur breviter: Actus imperans, in quantum humanus, respicit essentialiter finem operantis: v.g. volitus dandi elemosynam, ut imperata a virtute penitentiae, respicit essentialiter honestatem penitentiae, & non sicut in suo obiecto proximo, neque honestate misericordiae: Ergo ut sic specificatur a fine operantis. Consequens patet: Respective enim specificatur ab eo quod per se primi & essentialiter respicit. Sed actus humanus, tam inesse moris, quam in esse physico confidatur, sunt de genere respectivorum: Ergo &c. Antecedens vero sic ostenditur: Actus imperans, in quantum humanus, respicit essentialiter id quod respicit virtus a qua imperatur: Sed virtus a qua imperatur, volitus dandi elemosynam, respicit essentialiter hunc, neque bonum penitentiae: Ergo & ipsa volitus elemosynam, ut imperata a virtute penitentiae. Unde D. Thom. quasi: unica de virtutibus art. 10. ad 10. sic dicit: *Actus aliquis habens, prout imperans ab illo habens, accipit speciem moralam formam, logendo de ipso actu: unde cum quis facientur ut faciunt, actus eius, licet materialiter se interponant, tamen formaliter est acharis;*

Probatur tertio: Actus imperans non elicuntur ab ea prima & essentialiter respicit. Sed actus humanus, tam inesse moris, quam in esse physico confidatur, sunt de genere respectivorum: Ergo &c. Antecedens vero sic ostenditur: Actus imperans, in quantum humanus, respicit essentialiter id quod pertinet operantem, non per se, sed ab obiecto. Consequens patet: quia idem est specificativum actus, & habitas a quo procedit: Ergo si actus imperans non procedat a virtute, ad quam pertinet finis, sed ab ea ad quam pertinet obiectum, non specificatur a fine, sed ab obiecto.